que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2011, com a única exceção que se
refere à avaliação dos investimentos em controladas pelo método de equivalência
patrimonial nas demonstrações financeiras individuais da Companhia, conforme
requerido pelo ICPC 09, enquanto que de acordo com as normas internacionais de
contabilidade seria custo ou valor justo.

A demonstração do resultado de 31 de dezembro de 2010 foi reclassificada para fins
de melhor apresentação e comparabilidade. Algumas despesas comerciais
classificadas em 2010 como despesas administrativas foram devidamente
reclassificadas, no valor de R$ 12.328 e alguns custos foram reclassificado para
despesas administrativas no valor de R$ 4.702.

PÁGINA: 46 de 129

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2011 - ESTACIO PARTICIPAÇÕES SA Versão : 3

Notas Explicativas

2. Políticas contábeis— Continuação

2.1. Reapresentação das demonstrações financeiras

A Companhia efetuou os seguintes ajustes nas demonstrações do fluxo de
caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2011:

 Controladora  Consolidado
 Originalmente

apresentado

Ajustes

Reapresentado
Originalmente
apresentado

Ajustes

Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades
operacionais (21.112) 12.663 (8.449) (5.421) (43.624) (49.045)

Fluxo de caixa das atividades
de investimento (183.333) (12.663) (195.996) (214.784) 52.542 (162.242)

Fluxo de caixa das atividades
de financiamento 193.644 - 193.644 197.335 (8.918) 188.417

Aumento (redução) de caixa e
equivalentes de caixa (10.801) - (10.801) (22.870) - (22.870)

Os ajustes efetuados nas demonstrações dos fluxos de caixa da  Controladora
são decorrentes de:

a) Reclassificação dos rendimentos de aplicação financeira que não afetaram

o caixa da Companhia das atividades de investimentos para as atividades
operacionais, no montante de R$2.257; e

b) Reclassificação das movimentações de mútuos com controladas das
atividades operacionais para as atividades de investimentos, no montante
de R$14.920.

Os ajustes efetuados nas demonstrações consolidadas dos fluxos de caixa são
decorrentes de:

a) Reclassificação dos rendimentos de aplicação financeira que não afetaram